
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33593  31Segunda-feira, 09 DE ABRIL DE 2018 

PORTARIA Nº 660/2018  - ADEPARÁ, 06 DE ABRIL DE 
2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
REVOGAR a contar de 27 de março de 2018, a Portaria nº 
2302/2009 de 28 de agosto de 2009, publicada no DOE n° 
31494 de 31 de agosto de 2009, que cedeu o(a) servidor(a)  
LAYSE GORETTI BASTOS BARBOSA, matrícula 5044235/4, 
ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário – Engenheiro 
Agrônomo, para o Ministério Publico do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 298955

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO-PROTOCOLO Nº 297488
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 066/2018
PUBLICAÇÃO NO DOE, DE 05/04/2018
ONDE SE LÊ: NOME: GLEISON KIYOSHI SATO BARROS
LEIA SE: NOME: GLEISON JOSÉ KIYOSHI SATO BARROS;
ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 298870

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 017/2018
Data da Assinatura: 0/02/2018
Vigência: 01/02/2018 A 31/01/2019
Valor Mensal: R$ 1.200,00  (Hum mil e duzentos reais)
Justif cativa: O presente Contrato tem por objeto a locação 
do Imóvel destinado à instalação do Esloc. da EMATER-PA no 
Município de SANTA CRUZ DO ARARI-PA, localizado à Tv. 
Vicente da Cruz Pamplona, nº 666, Bairro: Centro – CEP. 68.850-
000.
Orçamento:
Programa: 1297-Manutenção da Gestão
Projeto Atividade: 4200008338c
Fonte: 0101
Elemento Despesa: 3390-36
Locador: LOURIBALDO DA COSTA SERAFIM
Locatário: EMATER-PA
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo: 298896

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL Nº 007/2016

Data da Assinatura: 31/03/2018
Vigência: 01/04/2018 A 31/03/2019
Valor Mensal: R$ 1.363,21 (hum mil, trezentos e sessenta e três 
reais e vinte e um centavos)
Justif cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
Prorrogação de Prazo do Contrato de Locação nº 007/2016, 
pelo período de 12 (doze) meses, a contar do dia 01/04/2018, 
referente ao Imóvel do Esloc. da EMATER-PA no Município 
de SANTA MARIA DAS BARREIRAS-PA, localizado  à Av. 
Perimetral, nº 64, Bairro Centro, Distrito Casa de Tábua – CEP. 
68.565-000.
Orçamento:
Programa: 1297
Projeto Atividade: 4200008338c
Fonte: 0101
Elemento Despesa: 3390-36 e 3390-39
Locador: LUZIA MIRANDA DA SILVA
Locatário: EMATER-PA
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 298903

CONVÊNIO
TERMO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 020/2018
Data de Assinatura: 31/08/2017
Vigência: 31/08/2017 a 31/12/2019
Objeto: O presente Convênio tem por f nalidade a congregação 
de esforços para fortalecimento
de ações do Programa de Assistência Técnica e Extensão Rural 
– PROATER, executado pela EMATER-PARÁ, no Estado do Pará, 
visando  contribuir para a promoção do desenvolvimento rural 

sustentável no município de SANTA LUZIA DO PARÁ - PARÁ.  
A EMATER-PARÁ  desenvolverá as  ações, de acordo com as 
políticas e diretrizes dos
dos Governos Federal, Estadual e Municipal, em comum acordo 
e participação da Prefeitura, visando a melhoria das condições 
econômicas, ambientais e sociais  de as população rural.
Convenente: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ.
Concedente: PREFEITURA MUNICIPAL DE  SANTA LUZIA DO 
PARÁ - PARÁ
Presidente: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 298837

.

.

ATA DE ASSEMBLÉIA
.

RESUMO DA ATA DA 69ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 
CONSELHO TÉCNICO ADMINISTRATIVO-CTA, DA 

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ-EMATER PARÁ

Aos 13 dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito, na sala 
de reuniões do Escritório Central da EMATER-PARÁ, localizado à 
Rodovia BR-316, Km-12, Município de Marituba, Estado do Pará, 
inscrita no CNPJ Nº 05402797/0001-77 e NIRE 15300019451, 
às 9h00, reuniram-se, ordinariamente, os membros do Conselho 
Técnico Administrativo da EMATER-PARÁ, convocados através ao 
Of cio Circular CTA.06/2018, datado de 07 de março de 2018, 
para deliberar a seguinte pauta: ITENS 1. Informe da Ata da 
9ª reunião Extraordinária do CTA; 2. Aprovação do Balanço 
Patrimonial e Parecer do Conselho Fiscal-Exercício 2017; 
3. Discussão e Aprovação do Relatório de Atividades; 4. 
O que Ocorrer. Sobre o Item 1- após as discussões a Ata foi 
aprovada por unanimidade; No Item 2 – foi solicitado a inversão 
de Pauta  no sentido de ser apreciado primeiramente o Item 
3. Que trata do Relatório de Atividades – o que foi aceito por 
todos os Conselheiros presentes – na sequencia deu-se inicio às 
discussões e questionamentos depois dos debates o Relatório 
de Atividades foi aprovado por unanimidade. No item 
Aprovação do Balanço Patrimonial e Parecer do Conselho Fiscal 
– após as discussões  foi colocado em votação e aprovado por 
unanimidade sem as ressalvas do Conselho Fiscal. No Item 4. 
O Que Ocorrer – foi discutido sobre a situação entre EMATER e 
bancos, sendo sugerido pelos conselheiros  elaborar uma moção  
para as instituições e autoridades  envolvidas, como bancos 
de desenvolvimento a f m de ajudar a sanar os problemas que 
impedem o cumprimento  de seus objetivos sociais. Nada mais 
havendo a tratar  o presidente  da reunião agradeceu a todos e 
encerrou a 69º reunião do CTA.
Marituba (PA), 13 de março de 2018

Protocolo: 298757

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 00590/2018-GAB/SEMAS
Belém, 04 de abril de 2018
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Of cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando o Processo n° 2018/88743;
Considerando os termos da Instrução Normativa n°1 de 
31/05/2016, publicada no DOE N°33138 de 01/06/2016;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a contar de 31/08/2017, a Gratif cação Por 
Tempo Integral, concedida na Portaria nº 00775/2016-GAB/SEMA 
de 29/04/2016, publicada no DOE Nº 33.122 de 06/05/2016, 
da servidora TAMYRES DO SOCORRO FONTENELE RIBEIRO, 
matrícula nº 3540051/2, ocupante da função de Assistente 
Administrativo.
II – CONCEDER, a contar de 05/04/2018, Gratif cação por 
Tempo Integral, por permuta no percentual de 60% (sessenta por 
cento), a servidora MARINEIDE SOARES PEREIRA, matrícula 
nº 97571339/1, ocupante função de Assistente Administrativo.
III – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao f el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 298593

PORTARIA Nº 00601/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 05 de abril de 2018.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia, no uso de suas 
atribuições conferidas conforme Portaria nº 365/2018, publicada 
no Doe nº 33569 de 03/03/18;
Considerando o Art. 49 da Lei 5.810 de 24/01/1994;
Considerando o Memo. Nº 185286/2018/GECOS/CIND/DLA/
SAGRA
RESOLVE:
I – REMOVER, a contar de 01/04/2018, a servidora LIENE 
MARIA NEGRÃO CARVALHO, matrícula n° 5636795/ 3, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, 
lotado na Diretoria de Licenciamento Ambiental - DLA, para a 
Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira - DGAF.
II – Determinar à Coordenação de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao f el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia /
SEMAS

Protocolo: 298621

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 00602/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 05 de abril de 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994
CONSIDERANDO o Documento nº 37265/2018;
RESOLVE:
I – Conceder 60  (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
CHARLES LOPES DE OLIVEIRA, matrícula 57214701/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Agropecuária, 
lotado na Unidade Regional de Santarém, referente ao triênio 
2015/2018, no período 02/05/2018 a 30/06/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do  setor competente, tome as devidas providências 
ao f el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias/
SEMAS

Protocolo: 298841

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 00598/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 04 de abril de 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 37634;
RESOLVE:
I – Conceder 90 (noventa) dias de Licença Saúde à servidora  
ROSE LUCE DE MELO RODRIGUES GAIA , matrícula  
3214664/ 1 , ocupante do cargo de Contador, lotada no Gabinete 
do Secretário , no período de 06/03/2018 a 03/06/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao f el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia/SEMAS

Protocolo: 298849
PORTARIA Nº 00596/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 04 de abril de 2018
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 83, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994; CONSIDERANDO o Laudo Médico 192659 A;
RESOLVE:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Saúde à servidora 
ANA LÍDIA IBERNON FEITOSA, matrícula  5108705/ 1, 
ocupante do cargo de Agente de Portaria, lotada na Diretoria de 
Gestão Administrativa e Financeira, no período de 29/01/2018 
a 29/03/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao f el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias/
SEMAS

Protocolo: 298844


